
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1602 DEL 19/09/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 663 del 18/09/2023

OGGETTO: ATTO AGGIUNTIVO ALL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI
FORNITURA RELATIVO ALL’ ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP”
TELEFONIA MOBILE 8” -IMPEGNO DI SPESA CIG: Z6D344D281

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 18/09/2023
Il Responsabile del procedimento

REFOLO FILOMENA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 663 DEL 18/09/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/09/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

IL FUNZIONARIO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che questa Amministrazione utilizza, per le normali funzioni di comunicazione ma anche
per i servizi di reperibilità del personale dipendente, schede SIM in modalità abbonamento;

Considerato

che con Determinazione n.2076 di R.G. del 13.12.2021 si è proceduto ad aderire alla Convenzione
Consip S.p.A. per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazione
denominato “Telefonia Mobile 8”, stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia S.p.A.
mediante l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura n. 6527654;

che con la medesima Determinazione n. 2076 di R.G. del 13.12.2021 è stata nominata RUP, ai sensi
dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Filomena Refolo specialista
amministrativo di questa Direzione;

che la Convenzione, come previsto nella “Guida alla Convenzione” (pag. 8-NOTA), avrà durata
contrattuale di 12 (dodici) mesi;

che nel corso del rapporto contrattuale instaurato con l’Ordinativo di Fornitura, le Amministrazioni
Contraenti potranno emettere, nel periodo di vigenza del medesimo contratto (anche se è scaduto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

il termine di durata della Convenzione o esaurito il suo quantitativo massimo), Ordinativi Collegati
all’Ordinativo di Fornitura aventi ad oggetto tutti i servizi previsti nel Capitolato Tecnico, ad
eccezione, nel caso in cui sia esaurito il quantitativo massimo della Convenzione, della fornitura di
nuove utenze;

Ravvisata la necessità di emettere un ordinativo di fornitura aggiuntivo alla Convenzione Consip
“Telefonia Mobile 8" per l’acquisto di tre telefoni mobili, la fornitura e manutenzione di tre schede
SIM, nonché servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione e
fatturazione;

Precisato che i telefoni mobili individuati, rientrano nel pacchetto L60 (pag. 4 “Corrispettivi e
tariffe”) che comprende 3000 minuti di conversazione, 300 SMS, 60 Gbyte al costo mensile di €
6,70 (oltre Iva) cadauno;

che la Convenzione offre la possibilità di noleggiare gli apparati necessari alla gestione del servizio e
pertanto si è deciso di utilizzare tale opportunità scegliendo l’apparecchio telefonico “Telefono
Categoria Base” al costo mensile cadauno di € 2,00 (Iva esclusa);

che la spesa da impegnare, necessaria al pagamento dei servizi di telefonia mobile, noleggio e
manutenzione di terminali radiomobili, fornitura e manutenzione di schede SIM, nonché servizi di
customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione e fatturazione, può essere
stimata per un importo complessivo pari a € 382,10 (IVA 22% inclusa) per 12 mesi;

che la spesa si ritiene congrua essendo le tariffe regolamentate dalla Convenzione Consip
“Telefonia Mobile 8”;

Precisato

che l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui
agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23
dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e
le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015 il quale stabilisce che al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso
gli stessi soggetti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

l’orientamento della Corte dei Conti Umbria che nella pronuncia n. 52/2016/PAR del 28.04.2016 ha
ritenuto che l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, sia norma speciale rispetto alla disciplina
generale contenuta all’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, e quindi applicabile anche per
importi inferiori a € 5.000,00;

Considerato

che l’appalto e le attività conseguenti necessarie per la sua esecuzione sono regolati dal D.lgs.
50/2016, poiché l’appalto è stato bandito prima dell’entrata in vigore del nuovo codice, il D.lgs.
36/2023 che espressamente lo prevede all’art 226, comma 2;

Richiamati:

l’art 32 del D.lgs. 50/2016 al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a)
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.";

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del
D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico
provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto:
che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3
delle Linee Guida ANAC n. 4., la specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio è la
seguente:

1) l’oggetto del contratto è ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP” TELEFONIA MOBILE 8”

2) l’importo del contratto è di € 313,20 (IVA 22% esclusa)

3) fornitore: TELECOM ITALIA SPA, sede legale via G. Negri,1-20123 Milano (Mi), P.IVA n.

00488410010 aggiudicataria della Convenzione “Telefonia Mobile 8”;

Dato atto della verifica positiva dei requisiti prescritti dalla Linee Guida ANAC n. 4.2.2;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’ “Acquisto di tre telefoni
mobili mediante emissione di ordinativo aggiuntivo (n. 7408989) alla Convenzione Consip Telefonia
Mobile 8” assumendo il conseguente impegno di spesa complessiva di € 382,10 (Iva inclusa) cui
può farsi fronte con i fondi allocati sul cap. di PEG 01061035 “Utenze e canoni Direzione Territorio e
Qualità Urbana”, cod. bil. 01.06.1.03 del bilancio 2023/2025;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

Dato atto

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e
s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da il
seguente codice identificativo di gara (CIG) Z6D344D281;

che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva dell’operatore economico TELECOM
ITALIA SPA, sede legale via G. Negri,1-20123 Milano (Mi), P.IVA n. 00488410010, mediante
acquisizione del DURC on line attraverso interrogazione degli archivi I.N.P.S.-I.N.A.I.L., prot-
INPS_36066920 Data richiesta 21/05/2023 Scadenza validità 18/09/2023;

Visti:

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della L. n.
94/2012 e dall’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018, n. 145;

 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(Allegato 4/2)

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.
75 del 03/11/2016 e modificato con deliberazione di C.C. n. 27 del 29/04/2019;

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n.49 del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di G.C. n.
166 del 03/07/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa narrate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. procedere all’ “Acquisto di tre telefoni mobili mediante emissione di ordinativo aggiuntivo
n. 7408989 alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8” stipulata dalla Consip S.p.A. con la
Società Telecom Italia S.p.A.;

2. affidare alla Società Telecom Italia S.p.A. - codice Fiscale, Partita IVA, Registro delle Imprese
di Milano 00488410010, aggiudicataria della “Telefonia Mobile 8”, la fornitura di tre telefoni
mobili, di ulteriori servizi per utenti mobili, noleggio e manutenzione di terminali
radiomobili, fornitura e manutenzione di schede SIM, nonché servizi di customer care,
supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione e fatturazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

3. impegnare la somma di € 382,10 (Iva inclusa) con imputazione contabile sui capitoli di Peg
del bilancio di previsione 2023/2025 come segue:

Capitolo 1061035 “Utenze e canoni Direzione Territorio e Qualità Urbana”

Cod. bilancio 01.06.1.03

V livello U.1.03.02.05.002 “Telefonia mobile”

Importo Euro 382,10 (Iva inclusa)

4. procedere alla stipula de contratti attuativi della Convenzione, mediante la sottoscrizione,
da parte dell’Amministrazione, dell’Ordinativo di Fornitura n. 7408989, attraverso il Portale
MEPA, successivamente all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

5. dare atto

che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2,
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,
del D.Lgs. 267/2000);

che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore TELECOM ITALIA
SPA, sede legale via G. Negri,1-20123 Milano (Mi), P.IVA n. 00488410010, si provvederà con
atto successivo a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e riscontro sulla
regolarità della prestazione e sulla corrispondenza qualitativa e quantitativa dei materiali
forniti con quelli ordinati e la loro regolare consegna;

che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla dott.ssa Filomena Refolo in
qualità di Punto Istruttore abilitato sul portale www.acquistinretepa.it;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: CRUCA6;

che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

6. disporre che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne
Trasparente del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come
modificato dal D. Lgs. n. 97/2016

7. dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 663 DEL 18/09/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.002 01.06 1061035 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

399 N. 2280 € 382,10 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TIM S.p.A.
Codice Fiscale: 00488410010 - P.Iva: 00488410010

Descrizione Impegni Assunti

ATTO AGGIUNTIVO ALL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA RELATIVO ALL’
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP” TELEFONIA MOBILE 8” -IMPEGNO DI SPESA

DATA 19/09/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2892

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


